## Lectio.

## III.

**F**ide qui vocatur abraaz̄ obediuit in locum exire quez̄ accepturus erat in hereditatez̄: t exiit nesciēs quo iret. Fide demoratus est in terra repromissionis tanq̄z̄ in aliena: in casulis habitādo cum ysaac t iacob coheredibys re promissiōis

elusdem. Expectabat enī fundamenta habentem ciuitatē: cuius artifex t cōditor de'. Fide t ipsa sara sterilis virtutē in conceptione seminis accepit etiam preter tēpus etatis: quoniam fidelem credidit esse eū qui re promiserat. Propter quod t ab uno orbi sūt: t hoc emor tuo tāq̄z̄ sidera celi i multitudinē: t sicut arena que est ad oraz̄ maris innumerabilis.

Supra posuit aplūs exēplū fidei in patrib̄ qui fuerūt̄ aī diluuiū qui fuerūt̄ cōt̄er patres tā gētūlū q̄; iudeo rūz: hic sp̄aliter descēdit ad patres q̄ fuerūt̄ post diluuiū qui sp̄aliter fuerūt̄ patres iudeoz̄. Et primo ponit exemplum fidei abrae q̄ fuit p̄t̄ credētū. Unde t primus accepit signaculum fidei aī legez̄. Et p̄io oīdit quid fecerit abraam. Sc̄do quid fecerit Isaa. Tertio qd fecerit Jacob. Quarto quid fecerit ioseph. Sc̄d̄ ibi. Fide t de futuris. Tertiū ibi. Fide iacob r̄c. Quartū ibi. Fide ioseph r̄c. Itē prima in duas. Primo enim ponit qd fecerit q̄tū ad exteriorē t humanā cognitionem. Secūdo quid fecerit q̄tū ad deū ibi. Fide obtulit r̄c. Circa p̄mūria facit. Primo. n. oīdit quid fecerit q̄tū ad habitationē. 2° quid fecerit q̄tū ad gnationē ibi. Fide et ipa sara r̄c. 3° quid fecerit q̄tū ad suā uersatōez̄ ibi. (Juxta fidē r̄c) Itē q̄tū ad habitationē duo oīdit̄. P̄io qd fecerit q̄tū ad p̄mā loci mutatiōem. 2° q̄tū ad alterius inhabitationē ibi. Fide moratus r̄c. Ut autē oīdat exēplū suū de abraam magne auctoritatis esse. Primo ponit celebritatē noīs eius dicēs. Ille qui vocatur ab hoib̄ Eccl. 4.4. Abraaz̄ magn̄ p̄ multitūdinis gētūlū. Talis ḡ a deo vocatus t ab hominib̄ p̄dicatus dignus ē exēplo. 2° ponit exēplū ei. dicēs. (Quia fide obediuit r̄c.) Per fidē. n. informamur ad obediēdū deo de i. uisibilis. Ro. i. Ad obediēdū fidei r̄c. Exire i locū quē accepturus erat in hereditatē de quo Henr. i.2. Egredere de terra tua t de cognatōe tua t de domo p̄t̄s tui t veni in terrā quā monstra uero tibi. Dñs autē terrā illaz̄ debebat sibi dare in hereditatē Henr. i.2. Qēm ter. a quā conspicis tibi dabo. S̄z nūquid non ipse cum p̄t̄ suo thare exierat de terra sua. Ergo non exiuit ex p̄cepto domini: sed per patrē. R̄ideo dicēdū ē q̄ eūz̄ p̄t̄ exiuerat reuersurus itēp̄: s̄z ex p̄cepto dñi exiuerat in mesopotamia syrie vbi mortuo patre itēdebat remanere: s̄z ex mā dato dñi venit in terrā chanaan. Et nūqd erat hoc mirabile: vt sic d̄ hoc oportaret hēre fide t credere deo. Sic: quia nesciēs quo iter. i. vt iret ad rē ignoraz̄. Quod at̄ ē ignotū ē inuisibile. Per illā obediētiam abrae nob̄ designatur q̄ debemus ab omni affectione carnali exire si volum̄ hereditatē nostrā hēre. ps. Obluiscere p̄p̄lū tuūm t domum p̄t̄s tui. Elsa. 6.4. Oculus nō vidit deus absq̄ te que p̄parasti expectantib̄ te. Un̄ hereditas ista ē nobis ignota.

Deinde cum dicit. Fide moratus ē r̄c. Ostēdit quid p̄ fidē fecerit q̄tū ad habitationē. Et primo qd fece rit oīdit̄. 2° subdit cām quare. ibi. (Expectabat enīz r̄c.) Uidem enī q̄ aliqui aligs exit de terra nativitatis sue t vadit alibi vbi facit māsionē suam p̄petuam. Sic non fecit abraam: s̄z sicut aduena fuit in terra chanaan: t sic aduena mortuā ē in ipa: q̄d p̄z q̄r̄ nō fecit ibi domum nec firmam māsionē: s̄z hitauit i casulis t tabernaculis que sunt habitacula mobilia. Un̄ sp̄ fit mētio de tabernaculis q̄i loquit̄ de abraā. Un̄ ex p̄cepto dñi habitauit ibi t aduena. Act. 7. Non dedit illi in ea hereditatem nec

## Ad hebreos.

passum pedis. *Heb.* 2*i*. Quid colon<sup>o</sup> terre philistino<sup>z</sup> diebus multis. Qd quidē verū ē q̄tū ad id quod domin<sup>o</sup> ei gratis donaturus esset non q̄tū ad id qd emit. Unī dicit q̄ fide demoratus est in terra re promissionis: q̄ fuit ei frequēter pmissa: sicut p*z* *Heb.* 1*z*. v*z* ad. 2*i*. cap*l* *m*: sicut in aliena: qd p*z*: quia habitudo in easulis que dicūt a cādēto t̄ in tentorū mobilibus: t̄ q̄ animo non redeundi in patriam suam etiam si plus vixisset: p*z* quia cum isaac t̄ iacob habitauit non quidē simul sed successiue q̄ erant filii pmissionis: quis ipis sc̄a est promissio. *Heb.* 1*z*. 2*z*. 28. Et dicit coheredibus re promissionis: in quo datur nobis intelligi q̄ in mīdo isto debemus conuersari sicut alie ni t̄ adiuvē. p*me* *Lor.* 7. Qui vtuntur hoc mundo tāquā nō vtātur. infra vltimo. Non enim habemus hic manē tem ciuitatem sed futuraz inquirimus.

**C** Deinde enī dicit. Expectabat enī t̄. Ondit q̄re morabān̄ sicut adiuvē: q*r*. s. nō reputabāt se aliq̄d hēre sup terrā: s̄ q̄rebāt hereditatē celestē ciuitatez. ps. Stātes erāt pedes n̄rī i atrys tuis hierl̄z. hierusalē que edifica tur vt ciuitas. *Esa.* 33. Oculi tui videbunt hierusalēz habitationez opulentaz tabernaculuz quod nequaq̄ vltra trans ferri poterit t̄. Non tabernaculum mobile. Et dicitur ciuitas primo ppter ciuium vnitatem: que vnitas est per pacem. ps. Lauda hierusalēm dñm: lauda deum tuū syon. Et sequitur. Qui posuit fines tuos pacem. *Esa.* 32. Se debet populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducia in requie opulenta. *Joan.* 1*z*. Ut sint vnum sicut t̄ nos vnum sumus. Secūdū est ordinata: qd fit maxime ppter iusticiam: t̄ non ad malum faciendū. Ibi autem est perpetua iusticia. *Ezech.* 4*z*. Nomen ciuitatis ex illa die dominus ibidem. Tertio per se sufficiēt ad omnia que sunt necessaria. Quod pfectissime ibi erit: quia ibi est status bonorum omnium aggregatiōe perle ctus. ps. Hierusalēz q̄te edificatur vt ciuitas: cuius participatio eius in id ipm. Ista ciuitas habet fundamenta in quo significat ciuius stabilitatem. *Esa.* 33. Tabernaclm qd nequaq̄ vltra trāsserri poterit. Sunt autē fundamēta prima pars edificiū. Unde angeli sunt ei<sup>o</sup> ciuitatis fūdamenta. ps. Fundamenta eius in montib<sup>z</sup> sanctis. Domines enim asūmentur ad ordines angelorum. Ecclesie vero fundamenta sunt apostoli. *Apoc.* 2*z*. Actor at huius ciuitatis est ipse deus non humane artis sapientia. z. cori. 5. Scim<sup>o</sup> q̄n̄ si terrekris dom<sup>o</sup> nostra huius habitatio nis dissoluatur q̄ edificatiōem a deo habem<sup>o</sup> domū non manufactā sed eternā in celis. Ad cuiuslibet autē ciuitatis edificatiōem duo reguntur. Primū est auctoritas p̄cipis qua mediante firmēt qui dicitur conditor eius a quo t̄ ipa nomē accipit. sicut a Romulo roma. Et sic ilius ciuitatis d̄ de<sup>o</sup> ditor eius. ps. In ciuitate dei nostri deus fundauit eam i eternuz. Secūdū est modus dispo nendi ipam qui cōmendat sapientiā artificis. Et sic de<sup>o</sup> dicitur artifex eius: quia ordinata est fm dispositionem t̄ sapiam dei. ps. Magnis dominus t̄ laudabilis nimis in ciuitate dei n̄t t̄. Debita enī dispō opis cōmēdat opificē. Nusq̄ ita reliquet dīna sapia sicut ibi. Et ideo ibi nimis laudabilē dicitur.

**C** Deinde cum dicit. Sara fide t̄ ipa t̄. Ondit qd ibi per fidē vxor eius psecuta ē. Et circa h̄ duo fac̄: q̄ p̄mo os̄dit q̄ psecuta ē ipa. z<sup>o</sup> qd psecutū ē in filiis ibi. Propter qd t̄ ab vno t̄. In vxor at eius sara duo defectus erant pp̄ q̄s oio videbāt q̄s ipole ipam posse concipere. Unī credere illa fuit magne fidei. Unum erat q̄r steril. *Heb.* 1*z*. Erat at sara sterilis. Aliud q̄r iam pp̄ defectū etiis nō erat nāliter apta ad generationem. *Heb.* 1*z*. Desierant sara fieri muliebria. Item ipsa dicit ibidem. Ego ia-

senui: t̄ dñs me<sup>o</sup> vetulus ē. Istos duos descūs tāgit apostolus. p*z* iunuz cū dicit. (Sara sterilis) Scdm cum dīc. (Et ppter tēpus etatis t̄. Tamen his non obstantibus ipa accepit virtutē in conceptione seminis fide. s. v̄l sua vel abrae. quia t̄ si erat ipole fm naturam q̄ nonagenaria dēcenario cōpiceret: t̄ vterq; credidit deo: cui nihil ē difficile. Unī dicit q̄ fidelē credidit eē eum qui repro miserat. **S** contra. q̄tū ad abraā v̄dēt q̄ nō cre didit: q̄ *Heb.* 1*z*. dicit q̄ risit dicens in corde suo. Putas ne centenario nascēt filius: t̄ sara nonagenaria pariet. Itē q̄tū ad sara. *Heb.* 1*z*. dicitur q̄ risit occulite vices postq; ego n̄fēni t̄ dñs me<sup>o</sup> vetulus ē voluptati opam dabo. R̄ideo: dñm est q̄ q̄tū ad abraam risus ei<sup>o</sup> nō fuit dubitationis: sed admirationis. Unde *R.o.* 4. Non besitauit diffidentia: sed confortat<sup>o</sup> ē fide dans gloriam deo plenissime sciens q̄ ḡcquid pmissit de<sup>o</sup> potes ē t̄ facere. Unī nec reprehendit risus ei<sup>o</sup> a deo q̄ corda omniū nouit. Sara at primo dubitauit in primo pmissione. sed q̄s angelus recurrit ad potētiā dei cū dixit. Nūḡ deo q̄cū ē difficile: t̄c̄ credidit. t̄ hec fuit quasi sc̄da pmissio. Et iō dicit q̄ repromisit: quia in pmittēdo primo nō credidit: s̄ in repromittēdo. Sed sciēdum ē q̄ oēs p̄ctus miraculosi q̄ fuerunt in veteri testamēto fuerūt q̄ si figura illius maximī miraculi qd fuit in xp̄i incarnatione. Oportuit enī natuūtē eius ex virgine p̄ aliqu p̄figurari ad pparādos aios ad credēdū. Non t̄ potuit p̄figurari ex eq̄: ga necessario figura defic̄ a figurato. Et iō scriptura ptū v̄ginis os̄dit p̄ ptū steriliū. s. sare anne et elizabeth. **S** dīa ē quia sara a deo miraculose accepit virtutē cōcipiēdī: s̄ t̄ ex humano semine. Et ideo dicit hic in conceptiōe seminis. Btā vero virgo sine semine. Unī in sara virtus dīna pparauit materiā ad concipiēdū t̄m ex sanguine: s̄ in btā v̄rgine etiāz preparauit illā purissimā mām: t̄ cuz hoc fuit ibi virtus spūssanci loco seminis. Non enī ex virili sc̄e: s̄ mystico spiramie sc̄iū est v̄bum dei caro.

**C** Deinde cū dīc. Propter qd t̄ ab vno t̄. Ondit qd p̄se cutū ē i filiis ex v̄tute dei. s. multiplicatio seminis. Ubi p̄ siderāda ē radix p̄ multitūdinis q̄ fuit vna. s. abraam. Vbi dīc. Propter qd. s. meriti fidei ab vno. s. abraā. *Esa.* 5*z*. Unī vocauit eū t̄ bñdixi ei multiplicani eū. z<sup>o</sup> considerāda ē dītio eius q̄r īa emortu<sup>o</sup>. Unī dicit. Et h̄ emortuo: q̄r īa vetulus erat: vt supra dēm est. **S** z h̄. q̄r mortua sara multos filios genuit ex alia vxore s̄c p*z* gen*z*. 1*z*. Ergo male dicit emortuo. R̄ideo dñm ē q̄ vetulus bene gn̄iat ex iūnēcula: nō īt ex v̄tula. Et sic erat in ipo mor tua v̄tus gn̄andi q̄tū ad sara: nō t̄ ad alias. Uel dñm ē q̄ intelligit abyno. s. vtero sara iam emortuo. *R.o.* 4. Et emortuā v̄luā sara. *Esa.* 5*z*. Attēdite ad abraam patrem v̄rm t̄ ad sara q̄ pepit vos. z<sup>o</sup> consideranda ē differentia inter illos qui ex abraā p̄cesserūt. Sicut enim nō oēs vt dīc *R.o.* 9. q̄ sunt ex israel: hi sūt isrl̄ites: sic nec hi q̄ sunt ex semine abrae oēs sūt filiū: s̄ q̄ filiū sunt pmissionis estimāt in sc̄e. Jō eius, p̄genies diuidit i duos. s. in bonos t̄ malos. Boni significāt p̄ stellas degb<sup>o</sup> dicit q̄ orti sūt tāq̄ sidera celi in multitudine. *Ba.* 3. Stelle dederūt lumē in custodys suis t̄ letate sunt. Malī vero significantur p̄ arenā maris p̄tigā: q̄a mali indei de sc̄e abraē cōfor māt gentilitati. Arena at fluctib<sup>z</sup> maris vndiqz concutitur: t̄ mali turbinib<sup>z</sup> mūdi. *Esa.* 57. *Lor.* imp̄ quāsi mare seruēs. Judei at nō oīo fuerūt arena: s̄ quāsi arena: quia cōmunicāt cū gentib<sup>z</sup> i malis. Unde p̄st dici termin<sup>o</sup> maris. *Jere.* 5. Posui arenā terminū mari. Itē arena sterilia ē t̄ fructuosa. Ista ē p̄tōres sunt steriles ab omni opere boni fructus. Unī dicit q̄ etiā orti sūt sicut arena

que est ad oras maris innumerabilis. Et est sermo yperbolicus. Uel dicitur inumerabilis: nō qz nō possit numerari sed quia nō de facili potest numerari. Genesis. 22. Multiplico semē tuū sicut stellas celi: et velut arena que est in littore maris.

## Lectio. IIII.

**I**ulta fidez defuncti sunt omnes isti non acceptis reprobationibus: h[ab] a longe eas aspicietes et salutantes et cōfidentes: qz pegrini et hospites sunt sup terrā. Qui enī hoc dicū significat se patriā inquirere. Et siq[ue]d[em] ipsius memissent de qua exierūt: h[ab]ebant vtiq[ue] tēp[er] reuertēdi. Nūc autē meliorez appetitū idest celestē. Ideo nō cōfundit deus vocari deus eoꝝ. Parauit enim illis ciuitatē. Fide obtulit abraam ysaac cuꝝ tenta/retur: et vniogenitū offerebat: in quo suscep[er]at reprobationes; ad quez dictuz est: quia in isaac vocabitur tibi semen. arbitrās quia a mortuis suscitare potens est deus. Unde euꝝ et in parabolam accepit.

**C**Supra cōmēdauit apls fidē abraā q̄ptū ad habitatiōez et gnātiōē. hic cōmēdat ipsuz q̄ptū ad suā uersationē vscq[ue] ad mortē. Et circa hoc facit tria. Primo. n. ostēdit qd p fidē fecit. Scđo ponit vnu qd ptinet ad fidē. ibi. (Qui enī hoc dicū rc.) Tertio oīdit qd p fidē recepit. ibi. (Jō nō cōfundit deus rc.) **C**fidē abraā et filioꝝ eius cōmēdat ex pseuerātia: qz vscq[ue] ad mortē pseuerauerūt i fide. Mat thei. io. 7. z. 4. Qui autē pseuerauerit vscq[ue] in finē hic saluus erit. iō dicit. Iurta fidē oēs isti defuncti sunt pter Enoch. Uel oēs isti. s. Abraā: Isaac: et Jacob. Et hoc est melius dicuz: qz istis solū facta est pmission. Itē cōmēdat eos a longa pmissione dilatioꝝ. vñ dicit. Nō acceptis pmissionibus. **C**S; d. videſ q[ue] receperint pmissionē. Eze. 33. Unū erat Abraā et hereditate posedit terrā. Rn. 0. dōs ē q[ue] possedit i. possidē pmissioꝝ. accepit: nō tū actu posedit: vt pꝝ act. 7. **C**Sequit. Sed a lōge eas aspicietes: qd erat p fidē. q. d. Intuētes vnu fidei. Et forte de loco isto sumptū est illud r̄nsoriū in pma dñica aduēt. Aspiciēs a lōge rc. Esa. 30. Ecce nomē dñi venit de lōginquo. Et salutātes. i. venerātes. Et loquī s̄m Chrysostomū ad silitudinē nauarū: qui qn̄ pmo vidēt portū prūpunt in laudē et salutant ciuitatē ad quā vadūt. Ita sancti patres vidētes p fidem xp̄s vētuꝝ: et gloria quā p ipsuz secuturi erāt salutabāt. i. venerabant ipz. ps. Bñdicit q[ue] venit in noē dñi de' dñs. Jō. 8. Abraā pater yester exultauit vt videret diem meū: vidit et gauisit est. **C**Itē cōmēdat fidez ipsorū ex sincera p̄fessione: qz vt dicit ro. io. Lorde credit ad iusticiā: ore at cōfessio fit ad salutē. Et iō dicit. Et cōfidentes: qz pegrini et hospites sunt sup terraz. isti. n. tres vocauerūt se aduenas et pegrinos. Nā gen. z. 3. dicit abraā. Aduena suz et pegrin⁹ apud vos. Dicit etiaz a dño ad Isaac Hen. z. 6. Quiesce in terra quā dixerō tibi: et pegrinare in ea. Jacob etiā. 47. dicit. Dies pegrinatiōis vite mee. Dicit autē pegrin⁹ q[ue] est in via tēdēdi ad aliū locū. Esa. z. 3. Ducēt eā longe pedes sui ad pegrinaduz. Sed aduena est ille qui habitat in terra aliena: iz nō intēdat ylterius ire. Isti autē nō solū cōfitebātur se esse aduenas: sed etiā pegrinos. Sic etiaz sanct⁹ vir nō facit māsionē suā in mūdo: sed semp satagit tēdere ad celū. ps. Aduena ego suz apō te et pegrin⁹ sic oēs p̄s mei. **C**Deinde cū dicit. (Qui. n. hoc dicū rc.) Ostēdit q[ue] ista cōfessio ptineat ad fidē. Nullus. n. est hospes et pegrinus

nisi qui est extra patriā et tēdit in illā. Cū ḡisti cōfident se et hospites et pegrinos sup terrā significat se tendere ad patriā suā. s. celestē hierlm. Hal. 4. Illa que surſuz est hierusalē libera est. Et hoc ē qd dicit. Qui enī hoc dicū significat se patriā ingrere. **C**S; qz forte posset alīgs dicere q[ue] vez est q[ue] ipsi erāt pegrini in terra philisteoꝝ et chananeoꝝ iter quos habitabāt: nū itēdebat redire in terrā vnde exierāt. hoc remouet dices. Et si qd[em] illi⁹ patrie sue. s. meminissent: de qua exierāt habebāt vtiq[ue] tps reuertēdi: qz ppe erāt. Nūcaūt meliorē appetut: qz celestē. vñ Hen. z. 4. dixit abraā seruo suo. Laue ne qn̄ filiu[m] meu[m] reducas illuc. ps. Elegi abiectus cē in domo dei mei magis q̄b hita re in tabernaculis petōꝝ. Itē. Unā petu a dño hāc regrā ut inhabitē in domo dñi oībus dieb⁹ vite mee. Ipsi ḡpatrīa istā igrebāt: nō domū paternā vnde exierūt. In quo significat q[ue] illi⁹ exēt de vanitate seculi nō debēt illuc redire mēte. ps. Obluiscere pp̄lin tuū et domū patris tui. Luc. 9. Nemo mittēs manū suā ad aratꝝ et respiciens retro apt⁹ est regno dei. Phil. 3. Que retro sunt obliuiscēs i anterioꝝ me extēdēs. Pz aūt q[ue] istu eoꝝ vbo et facto cōfessio ptinet ad fidē: qz ipsi illud qd solū eis pmissuz fuit: nec exhibuit firmissime crediderūt ēt vscq[ue] ad mortē. Usū iuxta fidē. i. iuxta se habētes fidē suā q̄s sociā et iseparabile defūcti sūt. Apoc. 2. Esto fidēlis vscq[ue] ad mortē.

**C**Deinde cū dicit. (Jō nō cōfundit rc.) Ostēdit qd ex fide sua meruerūt accipe. hoc autē fuit honor maxim⁹. Reputat autē maxim⁹ honor qn̄ denoīat alīgs ab aliq[ue] solēni officio: vel seruitio magni et excellētis dñi vel pncipis sicut notari⁹ pape vel cācellari⁹ regis. Maior autē honor ē qn̄ ille magn⁹ dñs vult notari ab his q seruiūt ei. Sic autē est de istis trib⁹: abraā. isaac. et iacob: quoꝝ dñs rex magn⁹ super oēs deos spāl̄r vocat se eoꝝ deū. vñ exo. 3. Ego suz de⁹ abraā: de⁹ isaac: et de⁹ iacob. vñ dicit. Jō nō cōfundit deus vocari de⁹ eoꝝ. Et hui⁹ pōt triplex rō assignari. Prima qz de⁹ p fidē cogscit. Isti autē legunt p se passi se p cultū speiale ab ifidelib⁹. vñ et abraā pmissioꝝ accepit signaculū fidei. Ro. 4. Ut fieret p multitudinis getū. Et iō pponunt nobis in exēplū: sic illi p q̄s de⁹ pmo cognit⁹ ē: et p eos de⁹ nominat⁹ ēt obz fidei. Et idcirco ab eis voluit noiari. **C**z. fm Aug. in glo. qz in istis latet aliqd mysteriū. In istis enī iuēnim⁹ silitudinē gnātiōis q[ue] de⁹ regnāuit filios spāiales. Uidem⁹ autē in ipsis qdruplicē modū gnāndi. Prim⁹ modus ē liberorū p liberas: sic abraā p sarrā genuit isaac: qui genuit p rebecā iacob. Jacob autē octo priarchas p lyaz et rachaelē. Scđus modus fuit liberorū p ancillas: sic iacob p balā et zelphā genuit dan et nepalim gad et assēr. Terti⁹ modus fuit seruoꝝ p liberas: sic isaac genuit p rebeccam elau: de quo dictu ē. Maior seruier miori. Quart⁹ modus fuit seruoꝝ p ancillaz: sic p agar genuit abraā ysimael. In h[ab] ḡ designat diuersus modus: qz dñs spāiales filios gnāt: qz aliqui bonos p bonos: sic tiotheū p paulū. Aliq[ue] bonos p malos: et ista ē gnātio liberoꝝ p ancillas. Aliq[ue] malos p bonos: sic symonē magū p philippū. Et ista ē gnātio seruoꝝ p liberas. Malorū autē gnātio p malos reputat in semine. Unū Hal. 4. Euge ancillā et filiuꝝ ei⁹. **C**Tertia rō et videſ magis fm intētione apli: qz p̄suetū est q[ue] rex vocat a pncipali ciuitate: vel a p̄ria tota: sic rex hierlz: rex romānoꝝ. rex frācie. Et iō de⁹ ppe vocat rex et de⁹ illoꝝ q[ue] spāliter spectat ad ciuitatē illā hierlz celestē: cui⁹ artifex et cōditor est de⁹. Et qz isti vbo et facto ostēdebāt se ad illā ciuitatē ptinere. iō dī de⁹ illoꝝ. vñ dicit. Paranit enī illis ciuitatē. i. ē ditor ciuitatis illi⁹ quā ipse hēbat p̄priā. **C**Deinde cū dicit. (Fide obtulit rc.) Ponit vnu aliō exemplū iſigne circa fidē abrae in q̄ptū respic[er]t deū. s. illōma ximū sacrificiū ei⁹ qn̄ ad mādarū dñi voluit ynigenitum

## Ad hebreos

sum imolare filium. Gen. 22. Et de hoc ostendit tria. Prior quod fecerit. Secundo quod ad fidem pertinet. ibi. (Et vngentum regum.) Tertio quod ex hoc receperit. ibi. (Unus enim et in parola regum.) Dicit ergo Abraham cum tentare obtulit. offerre volunt fide Isaac sicut per prophetam propter totum duodecimum capitulo. Gen. 22. [Dicit ergo duplex quod. Una quod in occidente occidere est legem nam et ita peccatum. quod volunt fide offerre peccatum. Rursum dominus est qui ille qui ex mandato superius licet facit si ille licite precipitat: alii licite obedit: et potest licere exegi ministerium suum. Deinde autem habet mortis et vite auctoritatem. Igitur et dominus mortificat et vivificat. Deinde autem subtrahendo videlicet in occidente nulli facit iniuriam. Unus et quod tide diebus in diuina multi occidentes et inoccidentes moriuntur. Et iustus dei mandatum licite poterat exerci. Ita quod Christus de Iacob dicit. (Cum tentaretur.) Deinde enim nullum tentat: quod tentare est ignorans. Rursum dominus est qui diabolus tentat ut decipiat. i. thes. 3. Ne forte tentauerit vos qui tentat. Hoc propter in tentationem quod tentauit Christum. Mat. 4. Non vero tentat ut cognoscatur. 3. reg. i. o. de regina Sabaea qui venit ad salomonem ut tentaret eum in enigmatibus. Sic non tenuit deum quod oia nouit: sed tenuit ut homo sibi ipsi innotescat quanto fortitudinis et fragilitatis sit in se. deuteronomio 8. Ut tenuerit te et nota fieret quod in aia tuo versabamini. Ita et aliud tenuit cogiscatur qui ex Iacob proprieitate est ex Christo. sic abraham et iacob. Eccl. 1. 4. 2. i. mac. 2. Abraham in tenuit est fidelis. Deinde enim dicit. (Et vngentum regum.) Multum subtiliter ostendit quod illa obediencia pertinebat ad fidem. Sic nam supra dictum est Abraham in multis senecte credidit deo promittente in Isaac bene dicetur et ei in semine credebat et deum posse mortuos suscitare. Luz ergo precipiebat ei quod occideret non erat spes ultra iusta de sarrate iusta valde antiq. quod Isaac erat iam adolescentis posse habere filium. Et iustus enim credere et obediens mando dei non restabat nisi quod crederet resuscitari Isaac per quem debebat ei vocari semine. Unus enim dicit. Et vngentum regum. s. sarre: de quod filio nato debebat deum pactum. promissum plere: sic propter genitum. 17. Uel vngentum regum. s. iter liberos. Gen. 22. Tolle filium tuum vngentum Isaac quod suscepit re promissionem. Ad quem est dictum est. i. rōne cuius regum. Arbitraria. i. firmiter credes: quod et a mortuis potest de eum suscitare. Hoc ergo fuit argumentum fidei maximum quod articulus resurrectionis est unus de maioribus.

Deinde enim dicit. (Unus enim et in parabolam accepit regum.) Ostendit quod per fidem meruit: quod cum iam non restaret alio nisi imolare ipsius vocavit eum angelus et arietem heretem cornibus loco filii imolauit. Hoc autem fuit parola. i. figura Christi futuri. Aries enim heres cornibus iter yepres est humanitas fixa cruci quod passa est. Isaac. i. diuinitas eius est cum deum vere mortuus est et sepultus. Et sic propter ista figura valde incomplete adeoque figuratus. Acceptus ergo eum. s. Isaac in parabolam. i. figura Christi crucifixi et imolandi.

Lectio. V.

**I**nde: et de futuris benedixit Isaac Iacob et Iesu. Fide: Iacob mortuus singulos filios sui Joseph benedixit: et adorauit fastigium virge eius. Fide Joseph mortuus est perfectione filiorum Israel meoratus est et de ossibus suis mandauit quod ad secundum. Quod vero non fecit se statim portari sic per se? Rursum dominus quod habebat non potuit: quod non habebat tunc tantum praeceptum habebat in morte prius. Et iustus tunc poterat: quod tunc circa mortem suam non potuit. Secundo quod sciebat quod multas afflictiones debebat sustinere filius Israel post mortem eius. Ut ergo habebat certa spem liberacionis sua et reditu ad terram promissionis volunt ad solatiu corporis suum remanere cum ipsis. Unus et Moses tulit illud secum: sicut et quilibet tribus corporis prius sui: ut dicitur hieronimus. Deinde enim dicit. (Fide Moses regum.) Prosegitur de prius quod fuerit sub lege. Doc. n. tempore icipit a moysi. Eccl. 1. 24. Legem mandauit Moses in preceptis iusticiae. Jo. i. Lex per moysen data est. Istud autem tempore distinguitur in tria. s. ante exitum de egypto: in exitu: et post exitum. Unus tria facit. Primo enim ostendit quod factum sit ante exitum. Secundo quod in exitu. ibi. (Fide religio egyptum regum.) Tertio quod in terra promissionis ibi. Quid adhuc dicatur regum. Circa primi duo facit. Prior. n. ostendit quod factum in nativitate moysi. Secundo quid ipse fecit. ibi. (Fide moyses regum.) ubi tangit historia que ponitur Exo. i. quod pharaon mandauit occidi masculos ne multiplicarentur. Secun-

Dicit ergo Isaac fide de futuris. i. quod se extendebat ad futura benedixit Iacob et Iesu. Ulterius benedixit de futuris. i. per futurum. Uel benedictione quod se extendebat ad futura. Verba non suam habebat efficaciam nisi ex virtute dei per quam quod bene dictum est minor placet fuit maiori. Quod non fuit quantum ad personas eorum: sed quantum ad duos populos qui ex ipsis exierunt. ps. In ydumeam extendebat calciamentum meum. Eueruntur. n. ydumei qui egressi sunt de esau subiecti filii Israhel. In quod significabatur quod minor populus. s. gemitum per fidem debebat puenire populus maiorum. s. iudeorum. M. 8. M. 10. qui a oriente et occidente venient et recubebant cum abraham: Isaac et Jacob in regno celorum. filii autem regni existent in tenebris exteriores. Israhel vero benedictio quod erat de fide gemitum futura per fidem facta fuit: quia respicit aliquid futurum.

Deinde cum dicit. (Fide Iacob mortuus regum.) Prosegitur de fide Iacob: et ponit illud quod ipse fecit in benedictione duobus filiis Ioseph. sicut habet genitum. 4. 8. ubi dicitur quod cum nunciatus fuisset Ioseph qui per Christum egrotaret adduxit duos filios suos quod Iacob benedixit cancellatis manibus in Iudea pferentes effraim manasse quantum ad dignitatem: quod de effraim fuit dignitas regalis. s. ierooboam. Hec autem benedictio fuit per fidem: quod reuelatum ei fuit quod ita futurum erat. Quicquid quod bene dictio referebatur ad populus qui egressus est ab ipsis: non ad personas ipsorum. Ita per fidem adorauit fastigium virge eius. Iudea habet genitum. s. o. ubi dicitur quod fecit Ioseph iurare quod seperaret eum in sepulchro patrem suorum: et post iuramentum tanquam servus de promissione adorauit ad caput lectuli: ut dicitur Ista nostra. Ulterius fastigium virge eius ut dicuntur. 70. Ulterius fastigium: ut habet in gemitum. Et totum Iudea potest stare: quod ipse erat senex: et iustus portabat virginem: vel recepit scepter Ioseph donec iurasset: et ante quod redideret ei adorauit: non ipsorum virginem nec Ioseph: ut quod male putauerunt: sed ipsorum deum in initio ad cacumen: vel super fastigium virginis eius. Ad quod mortuus fuit ex desideratione praetatis Christi: quia praeceps Ioseph figurabatur. Ipse nam tanquam prefectus egypti portabat scepter in signum praetatis Christi. ps. Reges eos in virga ferrea. Uel si adorauit fastigium id est sensus: quod adorauit Christum significatum per virginem in illa sicut et nos adoramus crucifixum et crucem Christum Christi passum in ipsa. Unde prie non adoramus crucem: sed Christum crucifixum in ipsa.

Deinde enim dicit. (Fide Ioseph mortuus regum.) Prosegitur ex parte fidei Ioseph: ubi ponit duo quod habentur genita. vlt. ubi dicitur fratibus suis. Visitabit vos dominus et mandauit ossa sua ide potari. Unus fides eius fuit quantum ad duo. primo quod credidit promissionem factam debere ipsi per redditum filiorum Israel in terra promissionis. secundum quod in ipsa credebat Christum esse eum nasciturum et resurrectum: et multos cum ipso: vlt. desiderabat habere pretium illa resurrectionem. Et Iudea quod dicitur quod Ioseph mortuus fidei. i. per fidem memorat: est de prefectio filiorum Israhel. Et Iudea quantum ad primi: et de ossibus suis mandauit quod ad secundum. Quod vero non fecit se statim portari sic per se? Rursum dominus quod habebat non potuit: quod non habebat tunc tantum praeceptum habebat in morte prius. Et iustus tunc poterat: quod tunc circa mortem suam non potuit. Secundo quod sciebat quod multas afflictiones debebat sustinere filius Israhel post mortem eius. Ut ergo habebat certa spem liberacionis sua et reditu ad terram promissionis volunt ad solatiu corporis suum remanere cum ipsis. Unus et Moses tulit illud secum: sicut et quilibet tribus corporis prius sui: ut dicitur hieronimus. Deinde enim dicit. (Fide Moses regum.) Prosegitur de prius quod fuerit sub lege. Doc. n. tempore icipit a moysi. Eccl. 1. 24. Legem mandauit Moses in preceptis iusticiae. Jo. i. Lex per moysen data est. Istud autem tempore distinguitur in tria. s. ante exitum de egypto: in exitu: et post exitum. Unus tria facit. Primo enim ostendit quod factum sit ante exitum. Secundo quod in exitu. ibi. (Fide religio egyptum regum.) Tertio quod in terra promissionis ibi. Quid adhuc dicatur regum. Circa primi duo facit. Prior. n. ostendit quod factum in nativitate moysi. Secundo quid ipse fecit. ibi. (Fide moyses regum.) ubi tangit historia que ponitur Exo. i. quod pharaon mandauit occidi masculos ne multiplicarentur. Secun-